
Новый закон о коронавирусе (1/25/20)
5 июня нынешнего года Сейм принял в окончательном чтении закон «О преодолении последствий
распространения  инфекции  COVID-19».  Закон  разработан  с  целью  определить  юридическое
основание для поддерживающих мероприятий после окончания режима чрезвычайной ситуации,
вызванной пандемией коронавирусной инфекции.

 

Поскольку  нет  ясности  относительно  дальнейшего  распространения  вируса  и  необходимых
мероприятий  по  его  ограничению,  влияние  COVID-19  на  народное  хозяйство  трудно
прогнозировать.  Влияние  последствий  пандемии  на  народное  хозяйство  зависит  от
продолжительности  дальнейшего  распространения  коронавируса.  В  новом  законе  определена
совокупность мероприятий по преодолению последствий, вызванных распространением инфекции
COVID-19,  а  также особые механизмы поддержки,  направленные на улучшение экономической
ситуации в обществе и поощрение стабильности народного хозяйства.
 
Некоторые из принятых поддерживающих мероприятий:

Пособие  по  простою  сохраняется  и  после  окончания  режима  чрезвычайной  ситуации.
Работнику  выплачивается  компенсация  вознаграждения  в  размере  до  75%  от  среднего
вознаграждения за предыдущие шесть месяцев,  но не больше 700 евро за календарный
месяц.  Выплата  пособия  по  простою  прекращается,  если  в  период  его  получения
работодатель увеличивает количество работающих по сравнению с тем, что было на момент
начала простоя, либо прекращает режим простоя в связи с возобновлением деятельности.
Налогоплательщики, пострадавшие от кризиса, вызванного распространением COVID-19, до
30 декабря нынешнего года могут запросить отсрочку уплаты налогов. СГД вправе составить
график уплаты просроченных налогов или отложить уплату на срок до трех лет.
Самоуправления вправе перенести срок уплаты налога на недвижимость в пределах 2020
года, при этом за просрочку налоговых платежей не будут начисляться пени.
Лицам, ведущим хозяйственную деятельность, разрешается не вносить платежи подоходного
налога с населения за 2020 год.
До конца года сохранится ускоренный порядок возврата предпринимателям переплаченного
НДС – в течение 30 дней после подачи декларации по НДС.
До  конца  года  разрешена  реализация  алкогольных  напитков  с  использованием
дистанционного договора. В Сейм поданы и в первом чтении одобрены поправки к закону «Об
обороте  алкогольных  напитков»,  в  которых  предусматривается  разрешить  торговлю
алкогольными  напитками  в  Интернете  в  рамках  постоянного  регулирования.
До конца года подоходным налогом с предприятий не будет облагаться дарение товаров и
услуг социальным группам, пострадавшим от введения режима чрезвычайной ситуации, а
также лицам,  основными видами деятельности которых являются оказание медицинских
услуг, обеспечение образования и благотворительность.
Субъектам закона «О годовых отчетах и консолидированных годовых отчетах» на три месяца
продлен срок подачи в СГД годового отчета или консолидированного годового отчета за 2019
год  (до  31  июля  или  31  октября  соответственно).  Товариществам,  учреждениям  и
религиозным  организациям  срок  подачи  годовых  отчетов  продлен  до  31  июля.
До 9 сентября нынешнего года владелец или держатель транспортного средства имеет право
снять его с учета, временно прекратив его регистрацию, без сдачи номерных знаков. За
данный  период  налогоплательщик  освобождается  от  уплаты  налога  на  эксплуатацию
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транспортного средства и налога на легковые транспортные средства предприятий.
Перевозчики  вправе  досрочно  расторгнуть  договор  OCTA  относительно  транспортных
средств, используемых в пассажирских коммерческих перевозках на автобусах, такси или
легковом автомобиле или в грузовых коммерческих перевозках на грузовом автомобиле.

Предусмотрено  также  продолжение  и  внедрение  других  поддерживающих  мероприятий,
например: снижение или освобождение от арендной платы коммерсантов и других лиц, ведущих
хозяйственную деятельность,  товариществ  и  учреждений,  отказ  от  применения  процентов  за
просрочку  и  неустойки,  увеличение  основного  капитала  подконтрольных  самоуправлениям
обществ  капитала  и  др.
 
После окончания режима чрезвычайной ситуации новый закон заменяет правовое регулирование,
установленное законом от 20 марта «О мероприятиях по предотвращению и преодолению угрозы
государству и ее последствий в связи с распространением COVID-19».
.


